
43,068,047

※　「類似病院平均値（平均値）」については、病院区分及び類似区分に基づき算出している。

72.3 平均値 38,480,542 38,744,035 40,117,620 42,330,99958.3 平均値 71.0 73.2 73.4 72.5平均値 53.8 56.1 56.4 56.9

77.8 80.9 81.1 58.8

R01 R02 R03

当該値 67.0 68.9 70.2 67.9 68.7 当該値

H30 R01 R02 R03 H29 H30

23,659,588 23,670,325 23,809,650 33,021,267 32,681,96755.1 当該値

14.6

2. 老朽化の状況

全体総括

　当院は、経常収支比率をはじめとする経営指標
が類似団体と比較し低い状況にありましたが、令
和２年１０月の病床機能転換等により指標は改善
傾向にあります。
　今後、経費の増加が見込まれることから、医業
収益の増加及び医業費用の削減に努め、病院経営
の健全化・効率化に取り組んでいくことが必要で
す。

H29 H30 R01 R02 R03 H29

75.7 平均値 17.0 16.5 16.0 15.79,548 平均値 70.3 71.1 72.0 77.728,176 平均値平均値 25,249 25,711 26,415 27,227

77.0 100.9 107.5 90.15,182 5,119 5,809 7,093 9,045 当該値

8,852 9,060 9,135 9,509

当該値 14,626 14,038 14,695 21,355 22,104 当該値

R01 R02H30 R01 R02 R03 H29 H30

Ⅱ 分析欄

1. 経営の健全性・効率性について

　当院は、令和２年１０月からの病床機能転換等
以降、入院患者の平均単価が上昇したことなどに
より、経常収支比率は類似病院平均値を上回ると
ともに医業収支比率も上昇傾向にあります。
　引き続き病床利用率の向上や入院単価の上昇に
取り組むとともに、在宅医療の推進や外来各科の
普及啓発に努めることによる外来収益の増加など
医業収益の増加を図り、健全性のある病院経営を
目指します。

2. 老朽化の状況について

H29 H30 R01 R02 R03 H29 R02 R03 　当院は、築３０年以上経過し老朽化が進んでお
り、平成２９年度に一部改修を行ったところです
が、その他内部設備においても劣化等が進んでい
ることから計画的な改善が必要となります。

R03 H29 H30 R01

9.0 9.5 9.8 8.5 6.974.9 当該値

平均値 67.9 66.9 66.1 62.3 62.1平均値 114.4 117.0 118.8 136.0 131.3平均値 78.1 77.0 77.1 73.8 75.5平均値 98.2 97.5 97.7 100.7 103.6

当該値 50.7 36.0 37.5 48.1 64.1当該値 217.8 299.1 295.4 200.1 141.049.2 50.0 64.1 75.1当該値 101.0 90.2 91.0 109.2 111.7

Ⅰ 地域において担っている役割
　南幌町地域包括ケアシステムの一役を担う町内
唯一の病院として、在宅療養支援病院や地域包括
ケア病棟を展開し地域医療の中核を担っていると
ともに、救急病院指定を受け地域の救急医療の環
境を整えています。
　また、保健福祉部局と連携し、町民の予防医療
のため、各種検診・人間ドック・予防接種等を
行っています。

H29 H30 R01 R02 R03 H29 H30 R01 R03 H29 H30 R01 R02 R03R02 R03 H29 H30 R01 R02

当該値 61.3

令和2 年度 - 年度 - 年度

- 60

※１　ド…人間ドック　透…人工透析　Ｉ…ＩＣＵ・ＣＣＵ 未…ＮＩＣＵ・未熟児室　訓…運動機能訓練室　ガ…ガン（放射線）診療

※２　救…救急告示病院　臨…臨床研修病院　が…がん診療連携拠点病院　感…感染症指定医療機関　ヘ…へき地医療拠点病院　災…災害拠点病院　地…地域医療支援病院  特…特定機能病院　輪…病院群輪番制病院
公立病院改革に係る主な取組（直近の実施時期）

1. 経営の健全性・効率性 再編・ネットワーク化 地方独立行政法人化 指定管理者制度導入

7,378 4,043 第２種該当 - １３：１ 60

令和3年度全国平均

人口（人） 建物面積（㎡） 不採算地区病院 不採算地区中核病院 看護配置 最大使用病床（一般） 最大使用病床（療養） 最大使用病床（一般＋療養）

直営 4 - ド 訓 救 - - 60 【】

当該病院値（当該値）

経営形態 診療科数 DPC対象病院 特殊診療機能　※１ 指定病院の状況　※２ 許可病床（精神） 許可病床（感染症） 許可病床（合計） － 類似病院平均値（平均値）

当然財務 病院事業 一般病院 50床以上～100床未満 非設置 60 - - ■

経営比較分析表（令和3年度決算）
北海道南幌町　国保町立病院

法適用区分 業種名・事業名 病院区分 類似区分 管理者の情報 許可病床（一般） 許可病床（療養） 許可病床（結核） グラフ凡例

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

④病床利用率(％)
【67.1】

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

350.0

③累積欠損金比率(％)
【70.7】

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

②医業収支比率(％)
【86.6】

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

①経常収支比率(％)
【106.2】

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

①有形固定資産減価償却率(％)
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